prórroga y modificatorio No. 01 27/12/2022 nueva fecha de terminación: 30/09/2023 

valor inicial: nueve mil millones de pesos mcte ($9.000.000.000). Adición por 

1.300.000.000  

3.2.2.1 Hallazgo administrativo con presunta incidencia disciplinaria y fiscal, en cuantía 

de Ocho mil setenta y cuatro millones setecientos cincuenta y nueve mil ciento ocho 

pesos mcte ($8.074.759.108.), por una gestión antieconómica, ineficaz y deficiente en 

la supervisión del contrato 2021-1800 que conllevó a la SDM a suscribir adiciones, 

anexos y prórrogas a los Contratos de Operación y Funcionamiento del Sistema de 

Información Contravencional-SICON PLUS.

[...]

Consecuentemente, el 27 de diciembre de 2022 se suscribió 

prórroga y modificatorio No. 02 por cuatro (4) meses más, nueva fecha de terminación 

el 30 de septiembre de 2023, con un valor inicial de nueve mil millones de pesos mcte 

($9.000.000.000), el cual fue adicionado por mil trescientos millones de pesos m/cte. 

(1.300.000.000). 

Dando cumplimiento a sus obligaciones contractuales, el Consorcio Interventoría 

SICON 2021, ha presentado sus Informes Mensuales en los cuales ha dejado 

plasmados los incumplimientos presentados por Data Tools S.A., entre los que se 

encuentran, los que a continuación se transcriben de los tres últimos Informes

[...]

lo de su competencia y la entidad deberá incluir acciones en el plan de mejoramiento a 

suscribir, a fin de garantizar se elimine la causa de lo evidenciado. 

3.2.2.3 Hallazgo administrativo con presunta incidencia disciplinaria y fiscal por valor de 

ciento setenta y ocho millones doscientos veinte mil setecientos diecinueve pesos con 

dos centavos ($178.220.719,02), porque la SDM actuó de manera negligente, dilatando 

las actuaciones que conllevaron a dejar de cobrar multa por el retraso presentado por el 

contratista INDRA COLOMBIA S.A.S., mientras tuvo a cargo la ejecución del contrato 

2021-1800.  

En desarrollo de la auditoría de cumplimiento, dentro de la revisión del contrato

[...]

de retraso  

Retra
so en 
días  

Valor del 
Contrato  

Multa diaria  Tasación 
multa  

Contraven
ciones  

2  29/03/202
2  

05/04/2022  7.00  $2,154,615,0
71.15  

$10.773.075
.36  

$75.411.527.
49  

…” 

Es decir que, la SDM dejó de cobrar la suma de ciento setenta y ocho millones 

doscientos veinte mil setecientos diecinueve pesos con dos centavos ($178.220.719,02) 

correspondiente a la multa ya tasada y probada por la interventoría. 

Dentro de los argumentos en la resolución, de manera concluyente hacen 

referencia a lo señalado por la interventoría, quien expresó que aportó la 

documentación que probaba la no entrega de lo previsto.